Дело № 5-193/2022
УИД: 16MS0146-01-2022-000613-89
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 мая 2022 года                                                        село Большая Атня

Мировой судья судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Сабирова, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Шакирова И.И., … года рождения, уроженца …, гражданина …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …
УСТАНОВИЛ:

Шакиров И.И. 22 апреля 2022 года в 15 часов 30 минут, находясь  на кухне жилого дома …, в ходе возникшей ссоры оттолкнул от себя У. Ю.Н. и нанес один удар кулаком правой руки в область груди, от чего последняя падая получила дополнительные телесные повреждения, от полученных телесных повреждений У.Ю.Н. испытала физическую боль.

Права по ст. 25.1 КоАП РФ Шакирову И.И. разъяснены и понятны, ходатайств не имеет, в услугах переводчика, защитника не нуждается.
Шакиров И.И. в ходе рассмотрения дела вину признал, раскаялся в содеянном.

У.Ю.Н. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, до судебного заседания обратилась с заявлением о рассмотрении дела в свое отсутствие.

В соответствии со ст. 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие потерпевшего в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении потерпевшего о месте и времени рассмотрения дела и если от потерпевшего не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие потерпевшей У.Ю.Н.

Выслушав Шакирова И.И., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами.

Факт совершения Шакировым И.И. указанного правонарушения и его вина, объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении от 23 мая 2022 года №5400200, в котором изложено существо вменяемого Шакирову И.И. административного правонарушения;

- сообщением о происшествии поступившего по телефону 02 от 22 апреля 2022 года, из которого следует, что М.Н.П. просит приезда сотрудников полиции;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 22 апреля 2022 года, из которого следует, что У.Ю.Н. просит привлечь Шакирова И.И. к ответственности за причинение ей телесных повреждений;

- письменными объяснениями У.Ю.Н. от 22 апреля 2022 года, из которых следует, что 22 апреля 2022 года во время конфликта Шакиров И.И. толкнул её и один раз нанес удар в правую сторону груди,  в результате чего она испытала сильную физическую боль;

- письменными объяснениями Шакирова И.И., из которых следует, что во время конфликта находился в состоянии алкогольного опьянения он толкнул У.Ю.Н. и один раз нанес удар в правую сторону груди;

- справкой из ГАУЗ «Атнинская центральная районная больница», из которой следует, что у У.Ю.Н. имеются телесные повреждения в виде: ссадины лобной области, гематомы тыльной поверхности правого и левого плеча. Ушиб мягких тканей левой половины грудной клетки;

- протоколом осмотра места происшествия от 22 апреля 2022 года;

- заключением эксперта №2657/2173, из которого следует, что у У.Ю.Н. имелись телесные повреждения: гематомы правого плеча, гематома левого плеча, ссадина лобной области, в соответствии с п. 9 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не влекущее за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. Ушиб мягких тканей левой половины грудной клетки объективными клиническими признаками в достаточном объеме не подтверждены, основаны на болезненности, каких-либо знаков телесных повреждений в данных областях не отмечено.
Письменные объяснения У.Ю.Н.  последовательны, непротиворечивы, содержат отметки о разъяснении ей прав, предусмотренных ст. 25.6 КоАП РФ, положений ст. 51 Конституции РФ, а также о предупреждении об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 КоАП РФ, в связи с чем признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Таким образом, представленными доказательствами достаточно подтверждено, что Шакиров И.И. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истёк.

Разрешая вопрос о назначении Шакирову И.И. административного наказания, мировой судья приходит к следующим выводам.

Назначая наказание, мировой судья принимает во внимание цели административного наказания, установленные частью 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывается личность правонарушителя, общественная опасность и тяжесть совершенного административного правонарушения.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельства, отягчающие вину, мировым судьей не установлены.

При определении размера и вида административного наказания Шакирову И.И., учитывая характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа, поскольку данное наказание будет соответствовать задачам законодательства об административных правонарушениях и предупреждению совершения новых правонарушений.

Обстоятельств, влекущих прекращение производства по делу, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Шакирова И.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (Пять тысяч) рублей.

Реквизиты для зачисления штрафа:
Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)

ИНН 1654003139

КПП 165501001

р/с № 40102810445370000079 в Отделение – НБ Республика  Татарстан,

БИК 019 205 400

КБК 73111601063010101140

ОКТМО 92701000001

УИН 0318690900000000028506017

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Б. Зиганшина, д. 10.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Атнинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья  Л.К. Сабирова

Копия верна: мировой судья _______________

5